
                                                                                                           
                                                                                           

 

Автономная Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

внеочередная 31-я сессия VI созыва 

РЕШЕНИЕ 

   27.12.2011                                                                            №302            

 

Об установлении ставок  

единого налога для физических  

лиц-предпринимателей 

 

 В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 26, статьей 69 Закона 

Украины «О местном самоуправлении в Украине», статьями 8, 10, 12, 

пунктами 293.1, 293.2 статьи 293  Налогового кодекса Украины, учитывая  

решение  исполнительного комитета  городского совета  по данному вопросу, 

Симферопольский городской совет 

РЕШИЛ: 

1. Установить ставки единого налога для физических лиц-

предпринимателей согласно приложению. 

2. Решение 4 сессии городского созыва XXIV от 29.10.2002 №51 «Об 

утверждении фиксированного налога с граждан, осуществляющих  

предпринимательскую деятельность», решение  внеочередной 9 сессии 

городского совета VI созыва  от 31.01.2011 №79 «Об установлении ставок 

единого налога для физических лиц-предпринимателей», решение 19 сессии 

городского совета VI созыва от 30.06.2011 №179 «О внесении изменений в 

решение  4 сессии городского созыва XXIV от 29.10.2002 №51 «Об 

утверждении фиксированного налога с граждан, осуществляющих  

предпринимательскую деятельность» отменить. 

3. Контроль за уплатой единого налога с физических лиц-

предпринимателей  возложить на Государственную налоговую инспекцию в 

городе Симферополе. 

 4. Управлению информационной политики (Киприна Л.А.) 

опубликовать настоящее решение в газете «Южная столица» и разместить на 

сайте Симферопольского городского совета в установленном порядке. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, налоговой  

политике и социально-экономическому развитию города (Бродовский С.Л.), 

первого заместителя городского головы по вопросам деятельности 

исполнительных органов совета Секлецова А.В. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года. 

 

Городской голова                В.Н. Агеев 



Приложение 1 

       к решению внеочередной 31-й  

                                                                       сессии Симферопольского 

                                                                       городского совета VI созыва                       

   от 27.12.2011 №302 

        

 

Ставки единого налога для физических лиц – предпринимателей. 

 

1. Общие положения 

Единый налог согласно ст. 10 Налогового кодекса Украины относится к 

местным налогам, который является обязательным для установления 

городскими советами. 

Согласно пункту 293.2 статьи 293 Налогового кодекса Украины  ставки 

единого налога для первой и второй группы плательщиков единого налога 

устанавливаются городскими советами для физических лиц-

предпринимателей в зависимости от вида хозяйственной деятельности, в 

расчете на календарный месяц. 

Ограничения по применению физическими лицами-предпринимателями 

упрощенной системы налогообложения определены Налоговым кодексом 

Украины. 

Плательщики единого налога освобождаются от обязательного 

начисления, уплаты и представления налоговой отчетности согласно нормам 

Налогового кодекса Украины. 

2.  Плательщики налога 

2.1. Плательщиками единого налога являются физические лица – 

предприниматели (резиденты Украины), которые избрали упрощенную 

систему налогообложения, соответствуют установленным требованиям и 

зарегистрированы плательщиками единого налога в порядке определенном 

требованиями Налогового кодекса Украины. 

2.2. Плательщики единого  налога, которые применяют упрощенную 

систему налогообложения, учета и отчетности разделяются на следующие 

группы плательщиков единого налога: 

2.2.1.  Первая группа плательщиков единого налога - физические лица - 

предприниматели, не использующие труд наемных лиц, осуществляют 

исключительно розничную продажу товаров с торговых мест на рынках и / 

или осуществляют хозяйственную деятельность по предоставлению бытовых 

услуг населению и объем доходов которых на протяжении календарного года 

не превышает 150000 гривен. 

  2.2.2. Вторая группа плательщиков единого налога - физические лица - 

предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность по 

предоставлению услуг, в том числе бытовых, плательщикам единого налога и 

/ или населению, производство и / или продажу товаров, деятельность в 

сфере ресторанного хозяйства, при условии, что на протяжении календарного 

года соответствуют совокупности следующих критериев: 



- не используют труд наемных лиц или количество лиц, состоящих с 

ними в трудовых отношениях, одновременно не превышает 10 человек; 

- объем дохода не превышает 1000000 гривен. 

Действие пункта 2.2.2. не распространяется  на физических лиц - 

предпринимателей, которые предоставляют посреднические услуги по купле, 

продаже, аренде и оценке недвижимого имущества (группа 70.31 КВЭД ДК 

009:2005). 

2.3. Ставки единого налога для физических лиц – предпринимателей, 

осуществляющих хозяйственную деятельность, отнесенных к первой группе 

в процентах к размеру минимальной заработной платы, установленной 

законом на 1 января налогового (отчетного) года в зависимости от вида 

хозяйственной деятельности, в расчете на календарный месяц составляют:  
 

№п/п 

Вид хозяйственной 

деятельности в 

соответствии со ст.291 ЗУ 

от 04.11.2011 г. №4014-IV 

В соответствии с КВЭД  ДК 009:2005 

Ставка 

единого 

налога 

(%) 

Код 

КВЭД 

(раздел, 

группа, 

класс, 

подкласс) 

Наименование 

1.1 Розничная продажа 

товаров с торговых мест на 

рынках 

52.62.0 Розничная торговля с 

лотков и на рынках  

10 

1.2 Предоставление бытовых 

услуг населению: 

  10 

1.2.1 изготовление обуви по 

индивидуальным заказам 

19.30.0 Производство обуви 10 

1.2.2 услуги по ремонту обуви 52.71.1 Ремонт обуви  10 

1.2.3 изготовление швейных 

изделий (в т.ч. головных 

уборов) по 

индивидуальным заказам 

18.22 Производство верхней 

одежды 

10 

1.2.4 

 

 

 

 

изготовление изделий из 

кожи (в т.ч. головных 

уборов) по 

индивидуальным заказам 

18.10 Производство одежды из 

кожи 

10 

1.2.5 изготовление изделий из 

меха (в т.ч. головных 

уборов) по 

индивидуальным заказам 

18.30 Производство меха и 

изделий из меха 

10 

1.2.6 изготовление исподней 

одежды по 

индивидуальным заказам 

18.23 Производство исподней 

одежды 

10 

1.2.7 изготовление текстильных 

изделий и текстильной 

галантереи по 

индивидуальным заказам 

17.53 

 

 

17.54 

Производство нетканых 

текстильних материалов и 

изделий из них 

Производство текстильных 

изделий, не отнесенных к 

другим группировкам 

10 



1.2.8 дополнительные услуги по 

изготовлению изделий по 

индивидуальным заказам 

18.24 Производство другой 

одежды и аксессуаров 

10 

1.2.9 услуги по ремонту одежды 

и бытовых текстильных 

изделий 

52.74.1 Ремонт и переделывание 

одежды 

10 

1.2.10 изготовление и вязание 

трикотажных изделий по 

индивидуальным заказам 

17.7 Производство 

трикотажних изделий 

10 

1.2.11 услуги по ремонту 

трикотажных изделий 

52.74.1 Ремонт и переделывание 

одежды 

10 

1.2.12 

 

 

 

изготовление ковров и 

ковровых изделий по 

индивидуальным заказам 

17.51 Производство ковров и 

ковровых изделий 

10 

1.2.13 услуги по ремонту и 

реставрации ковров и 

ковровых изделий 

52.71.2 Ремонт изделий из кожи и 

других материалов 

10 

1.2.14 изготовление кожных 

галантерейных и 

дорожных изделий по 

индивидуальным заказам 

19.20 Производство 

галантерейних и дорожных 

изделий  из кожи и других 

материалов 

10 

1.2.15 услуги по ремонту 

кожаных галантерейных и 

дорожных изделий 

52.71.2 Ремонт изделий из кожи и 

других материалов 

10 

1.2.16 изготовление мебели по 

индивидуальным заказам 

36.1 Производство мебели 10 

1.2.17 услуги по ремонту, 

реставрации и 

восстановлению мебели 

36.11 

 

36.14 

Производство мебели для 

сидения 

Производство другой 

мебели 

10 

1.2.18 

 

изготовление плотничьих и 

столярных изделий по 

индивидуальным заказам 

45.42 Столярные и плотничьи 

работы 

10 

1.2.19 техническое обслуживание 

и ремонт автомобилей, 

мотоциклов, мотороллеров 

и мопедов по 

индивидуальным заказам 

50.2 

 

50.40.4 

Техническое 

обслуживание и ремонт 

автомобилей  

Техническое 

обслуживание и ремонт 

мотоциклов  

10 

 

10 

1.2.20 услуги по ремонту 

радиотелевизионной и 

другой аудио- и 

видеоаппаратуры 

52.72.1 Ремонт 

радиотелевизионной 

аудио- и видеоаппаратуры 

10 

1.2.21 услуги по ремонту 

электробытовой техники и 

других бытовых приборов 

52.72.2 Ремонт других бытовых 

электрических товаров 

10 

1.2.22 услуги по ремонту часов 

 

52.73.1 Ремонт часов 10 

1.2.23 услуги по ремонту 

велосипедов 

52.74.9 Ремонт других бытовых 

изделий и предметов 

личного потребления 

10 



1.2.24 услуги по техническому 

обслуживанию и ремонту 

музыкальных 

инструментов 

36.30.2 Ремонт, обслуживание и 

установление 

музыкальных 

инструментов 

10 

1.2.25 изготовление 

металлоизделий по 

индивидуальным заказам 

28.7 Производство других 

готовых металлических 

изделий  

10 

1.2.26 услуги по ремонту других 

предметов личного 

пользования, домашнего 

потребления и 

металлоизделий 

52.74.9 Ремонт других бытовых 

изделий и предметов 

личного потребления 

10 

1.2.27 изготовление ювелирных 

изделий по 

индивидуальным заказам 

36.22 Производство ювелирных 

изделий из драгоценных и 

не драгоценных металлов, 

плакированных 

драгоценными металлами, 

из драгоценного или 

полудрагоценного камня, 

из драгоценных металлов в 

соединении с драгоценным 

и полудрагоценными 

камнями или с другими 

материалами, 

- производство предметов 

быта из драгоценных 

металлов или из не 

драгоценных металлов, 

плакированных 

драгоценными металлами: 

столовых приборов,мелкой 

и глубокой посуды, 

предметов туалета, 

декоративных изделий для 

бюро и офисов, изделий 

религиозного назначения и 

т.п.,  

кроме: - производство 

обработанного жемчуга, 

- производство 

обработанного 

драгоценного и 

полудрагоценного камня, 

включая обрабатывание 

камней промышленного 

назначения, а также 

искусственного и 

возобновленного 

драгоценного и 

полудрагоценного камня, 

- производство 

обработанных алмазов, 

10 



- получение крошки и 

порошков природного или 

искусственного 

драгоценного или 

полудрагоценного камня 

1.2.28 услуги по ремонту 

ювелирных изделий 

52.73.2 Ремонт ювелирных 

изделий 

10 

1.2.29 прокат вещей личного 

пользования и бытовых 

товаров 

71.40 Прокат бытовых изделий и 

предметов личного 

потребления 

10 

1.2.30 услуги по выполнению 

фоторабот 

74.81 Деятельность в сфере 

фотографии 

10 

1.2.31 услуги по обработке 

пленок 

74.81 Деятельность в сфере 

фотографи 

10 

1.2.32 услуги по стирке, 

обработке белья и других 

текстильных изделий 

93.01.1 Стирка, обработка белья и 

других текстильных 

изделий 

10 

1.2.33 услуги по чистке и 

окрашиванию 

текстильных, трикотажных 

и пушных изделий 

93.01.2 Чистка и окрашивание 

текстильных и меховых 

изделий 

10 

1.2.34 дубление пушных шкур по 

индивидуальным заказам 

19.10 Производство кожи 10 

1.2.35 услуги парикмахерских 93.02 Оказание услуг 

парикмахерскими и 

салонами красоты 

10 

1.2.36 ритуальные услуги 93.03 Организация похорон и 

оказание связынных с 

ними услуг 

10 

1.2.37 услуги, связанные с 

сельским и лесным 

хозяйством 

02.02 Оказание услуг в лесном 

хозяйстве 

10 

1.2.38 услуги домашней прислуги 97 Деятельность домашних 

хозяйств как 

производителей услуг для 

собственного потребления 

10 

1.2.39 услуги, связанные с 

очисткой и уборкой 

помещений по 

индивидуальным заказам 

97 Деятельность домашних 

хозяйств как 

производителей услуг для 

собственного потребления 

10 

 

2. Ставки единого налога для физических лиц – предпринимателей, 

осуществляющих хозяйственную деятельность, отнесенных ко второй группе 

в процентах к размеру минимальной заработной платы, установленной 

законом на 1 января налогового (отчетного) года в зависимости от вида 

хозяйственной деятельности, в расчете на календарный месяц составляют:  

 

 

 



№п/п 

Вид хозяйственной 

деятельности в 

соответствии со ст.291 ЗУ 

от 04.11.2011 г. №4014-IV 

В соответствии с КВЭД  ДК 009:2005 

Ставка 

единого 

налога 

(%) 

Код 

КВЭД 

(раздел, 

группа, 

класс, 

подкласс) 

Наименование 

2.1 Производство товаров, 

кроме: подакцизных 

товаров, драгоценных 

металлов, драгоценных 

камней, в том числе 

органогенного образования   

   

2.1.1  01.1 Растениеводство 20 

2.1.2  01.2 Животноводство 20 

2.1.3  01.3 Смешанное сельское 

хозяйство 

20 

2.1.4  01.50.0 - охота и ловля животных 

для продовольственных 

целей, получение шкур и 

меха, использование в 

исследовательской работе 

или в зоопарках  

- ловля дичи для 

содержания ее в домашних 

условиях  

- разведение дичи  

- охота на моржей, тюленей 

и т.п. 

20 

2.1.5  02.01 Лесоводство и 

лесозаготовки 

20 

2.1.6  05.01 Рыболовство 20 

2.1.7  05.02 Рыбоводство 20 

2.1.8  15 

 

Кроме: 

15.91.0, 

15.92.0, 

15.93.0, 

15.94.0, 

15.95.0, 

15.96.0 

Производство пищевых 

продуктов, напитков  

 

 

 

 

 

 

 

20 

2.1.9  17 Текстильное производство 20 

2.1.10  18 Производство одежды; 

производство меха и 

изделий из меха 

20 

2.1.11  19 Производство кожи, 

изделий из кожи и других 

материалов  

20 

2.1.12  20 Обрабатывание древесины и 

производство изделий из 

древесины, кроме мебели  

20 



2.1.13  21 Производство бумажной 

массы, бумаги, картона и 

изделий из них 

20 

2.1.14  22 Издательская и 

полиграфическая 

деятельность, 

тиражирование записанных 

носителей информации 

20 

2.1.15  24.12 Производство красителей и 

пигментов 

20 

2.1.16  24.15 Производство удобрений и 

азотных соединений 

20 

2.1.17  24.16 Производство пластмасс в 

первичных формах 

20 

2.1.18  24.17 Производство 

синтетического каучука 

20 

2.1.19  24.2 Производство 

агрохимической продукции  

20 

2.1.20  24.3 Производство лаков и 

красок 

20 

2.1.21  24.5 Производство мыла и 

моющих средств, средств 

для чистки и полировки; 

парфюмерных и 

косметических средств 

20 

2.1.22  24.6 

 

Производство другой 

химической продукции  

20 

2.1.23  25 Производство резиновых и 

пластмассовых изделий 

20 

2.1.24  26 Производство другой 

неметаллической 

минеральной продукции  

20 

2.1.25  28 Производство готовых 

металлических изделий  

20 

2.1.26  29.11.3 Ремонт и техническое 

обслуживание двигателей и 

турбин  

20 

2.1.27  29.11.4 Монтаж двигателей и 

турбин  

20 

2.1.28  29.12.2 Ремонт и техническое 

обслуживание насосов, 

компрессоров и 

гидравлических систем  

20 

2.1.29  29.12.3 Монтаж насосов, 

компрессоров и 

гидравлических систем  

20 

2.1.30  29.22.2 Ремонт, техническое 

обслуживание и монтаж 

подъемно-транспортного 

оборудования 

20 

2.1.31  29.23.0 Производство 

промышленного 

20 



холодильного и 

вентиляционного 

оборудования 

2.1.32 

 

 29.24.3 Монтаж других машин и 

оборудования общего 

назначения 

20 

2.1.33  29.24.4  Ремонт и техническое 

обслуживание других 

машин и оборудования 

общего назначения 

20 

2.1.34  29.32.4 Ремонт, техническое 

обслуживание и монтаж 

других машин и 

оборудования для сельского 

и лесного хозяйства  

20 

2.1.35  29.43.2 Ремонт, техническое 

обслуживание и монтаж 

станков 

20 

2.1.36  29.52.3 Ремонт и техническое 

обслуживание машин и 

оборудования для 

добывающей 

промышленности и 

строительства  

20 

2.1.37  29.52.4 Монтаж машин и 

оборудования для  

добывающей 

промышленности и 

строительства   

20 

2.1.38  29.53.2 Монтаж машин и 

оборудования для 

переработки 

сельхозпродуктов  

20 

2.1.39  29.53.3 Ремонт и техническое 

обслуживание машин и 

оборудования для  

переработки 

сельхозпродуктов   

20 

2.1.40  29.54.2 Ремонт, техническое 

обслуживание и монтаж 

машин и оборудования для 

изготовления текстильных, 

швейних, меховых и 

кожаных изделий 

20 

2.1.41  29.7 Производство бытовых 

приборов 

20 

2.1.42  30 Производство офисного 

оборудования и электронно-

вычислительных машин  

20 

2.1.43  31 Производство 

электрических машин и 

оборудования  

20 



2.1.44  32 Производство аппаратуры 

для радио, телевидения и 

связи  

20 

2.1.45  33 Производство медицинской 

техники, измерительных 

средств, оптических 

приборов и оборудования, 

часов  

20 

2.1.46 

 

 

 34.3 Производство узлов, 

деталей и принадлежностей 

для автомобилей и их 

двигателей  

20 

2.1.47 

 

 35.1 Строительство и ремонт 

судов 

20 

2.1.48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 35.50.0 Производство других 

транспортных средств, не 

отнесенных к другим 

группировкам 

- производство тачек, 

грузовых тележек, ручных 

тележек и т.п. 

- производство 

транспортных средств с 

использованием живой тяги 

- ремонт и обслуживание 

транспортных средств, 

отнесенных к этому 

подклассу 

20 

2.1.49  36.1 Производство мебели  20 

2.1.50  36.2 Производство монет и 

медалей, ювелирных 

изделий  

20 

2.1.51  36.3 Производство музыкальных 

инструментов  

20 

2.1.52  36.4 Производство спортивных 

товаров  

20 

2.1.53  36.5 Производство игр и 

игрушек 

20 

2.1.54  36.6 Производство другой 

продукции  

20 

2.1.55  37 Обработка отходов 20 

2.1.56  45 Строительство 20 

2.1.57  72.21 Разработка стандартного 

программного обеспечения 

20 

2.1.58  72.6 Другая деятельность в 

сфере информатизации  

20 

2.2 Продажа товаров, кроме: 

полезных ископаемых, 

драгоценных металлов, 

драгоценных камней, в том 

числе органогенного 

образования, подакцизных 

   



товаров за исключением 

розничной продажи 

горюче-смазочных 

материалов в емкостях до 

20 литров и деятельности 

физических лиц, связанной 

с розничной продажей пива 

и столовых вин: 

2.2.1  50.3 Торговля автомобильными 

деталями и 

принадлежностями 

20 

2.2.2  50.40 Торговля деталями и 

принадлежностями к 

мотоциклам, аэросаням, 

снегоходам, мотороллерам, 

мопедам 

20 

2.2.3  50.50 Розничная торговля 

топливом – горюче- 

смазочными материалами в 

емкостях до 20 литров 

20 

2.2.4  51 

 

 

Кроме 

51.12, 

51.17, 

51.25, 

51.35, 

51.51, 

51.52 

Оптовая торговля и 

посредничество в оптовой 

торговле 

20 

2.2.5  52 

Кроме: 

52.25, 

52.26, 

52.50,  

52.71.1, 

52.71.2, 

52.72.1  

52.72.2 

52.73.1 

52.73.2 

52.74.1 

52.74.9 

Розничная торговля  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

2.3 Деятельность в сфере 

ресторанного хозяйства: 

   

2.3.1  55.3 Деятельность ресторанов  20 

2.3.2 

 

 55.4 Деятельность баров  20 

2.3.3  55.5 Деятельность столовых и 

услуги по поставкам 

готовой пищи  

20 

2.4 Предоставление услуг    



плательщикам единого 

налога и/или населению: 

2.4.1  01.4 Предоставление услуг в 

растениеводстве и 

животноводстве; 

обустройство ландшафта  

20 

2.4.2  01.50.0 Услуги по разведению и  

селекции дичи;  

услуги по содействию охоте 

в коммерческих целях;  

получение шкур, которые 

получены в результате 

охоты и ловли животных 

20 

2.4.3  02.02 Предоставление услуг в 

лесном хозяйстве 

20 

2.4.4  05.01 Предоставление услуг в 

рыболовстве 

20 

2.4.5  05.02 Предоставление услуг в 

рыбоводстве 

20 

2.4.6  55.1 Деятельность гостиниц  20 

2.4.7  55.2 Предоставление других 

мест для временного 

проживания 

20 

2.4.8  60.21  Деятельность 

автомобильного и другого 

городского регулярного 

транспорта 

20 

2.4.9  60.22  Деятельность такси 20 

2.4.10 

 

 60.23 Деятельность нерегулярного 

пассажирского транспорта  

20 

2.4.11  60.24 Деятельность 

автомобильного грузового 

транспорта 

20 

2.4.12  61 Деятельность водного 

транспорта 

20 

2.4.13  63.1 Транспортная обработка 

грузов; складское хозяйство  

20 

2.4.14  63.3 Услуги по организации 

путешествий  

20 

2.4.15  63.4 Организация перевозки 

грузов  

20 

2.4.16  66 Деятельность в сфере 

страхования, которая 

осуществляется страховыми 

агентами, определенными 

Законом Украины "О 

страховании", сюрвейерами, 

аварийными комиссарами и 

аджастерами, 

определенными разделом III 

Налогового кодекса 

20 



Украины, кроме 

деятельности страховых 

(перестраховых) брокеров, 

регистраторов ценных 

бумаг   

2.4.17  70.2 Сдача в аренду 

собственного недвижимого 

имущества  

20 

2.4.18  70.32 Управление недвижимым 

имуществом 

20 

2.4.19  71 Аренда машин и 

оборудования; прокат 

бытовых изделий и 

предметов личного 

потребления 

20 

2.4.20  71.4 Прокат бытовых изделий и 

предметов личного 

потребления  

20 

2.4.21  72.10 Консультирование по 

вопросам информатизации 

20 

2.4.22  72.22 Другие виды деяльности в 

сфере разработки 

программного обеспечения 

20 

2.4.23  72.3 Обработка данных 20 

2.4.24  72.4 Деятельность, связанная с 

банками данных  

20 

2.4.25  72.5 Ремонт и техническое 

обслуживание офисной и 

электронно-вычислительной 

техники 

20 

2.4.26  74.11.1 Адвокатская деяльность 20 

2.4.27  74.11.2 Другая юридическая 

деяльность, кроме 

деятельности 

государственных 

нотариусов, нотариусов, 

судебных исполнителей, 

экспертов и арбитров 

20 

2.4.28  74.13 Исследование конъюнктуры 

рынка и выявление 

общественного мнения 

20 

2.4.29  74.14 Консультирование по 

вопросам коммерческой 

деятельности и управления 

20 

2.4.30  74.2 Деятельность в сферах 

инжиниринга, геологии и 

геодезии  

20 

2.4.31  74.5 Подбор и обеспечение 

персоналом 

20 

2.4.32  74.7 Уборка производственных и 

жилых помещений, 

оборудования и 

20 



транспортных средств 

2.4.33  74.82 Упаковка 20 

2.4.34  74.85 Предоставление 

секретарских услуг и услуг 

по переводу 

20 

2.4.35  74.87 Предоставление других 

коммерческих услуг 

20 

2.4.36  80 Образование 20 

2.4.37  85.12 Медицинская практика 20 

2.4.38  85.13 Стоматологическая 

практика  

20 

2.4.39  85.14 Другая деятельность в 

сфере охраны здоровья 

человека 

 

2.4.40  85.2 Ветеринарная деятельность 20 

2.4.41  90 Санитарные услуги, уборка 

мусора и уничтожение 

отходов 

20 

2.4.42  92.12 Распространение фильмов 20 

2.4.43  92.13 Демонстрация кинофильмов 20 

2.4.44  92.2 Деятельность в сфере 

радиовещания и 

телевидения  

20 

2.4.45  92.31 Деятельность в сфере 

искусства и литературы  

20 

2.4.46  92.33 Деяльность ярмарок и 

аттракционов  

20 

2.4.47  92.34 Другая зрелищно-

развлекательная 

деятельность  

20 

2.4.48  92.4 Деятельность 

информационных агентств  

20 

2.4.49  92.5 Другая деятельность в 

сфере культуры 

20 

2.4.50  92.6 Деятельность в сфере 

спорта 

20 

2.4.51  92.72 Другие виды рекреационной 

деятельности 

20 

2.4.52  93.04 Деятельность по 

обеспечению физического 

комфорта 

20 

2.5 Предоставление бытовых 

услуг населению: 

   

2.5.1 изготовление обуви по 

индивидуальным заказам 

19.30.0 Производство обуви 20 

2.5.2 

 

услуги по ремонту обуви 52.71.1 Ремонт обуви  20 

2.5.3 изготовление швейных 

изделий (в т.ч. головных 

уборов) по 

индивидуальным заказам 

18.22 Производство верхней 

одежды 

20 



2.5.4 изготовление изделий из 

кожи (в т.ч. головных 

уборов) по 

индивидуальным заказам 

18.10 Производство одежды из 

кожи 

20 

2.5.5 изготовление изделий из 

меха (в т.ч. головных 

уборов) по 

индивидуальным заказам 

18.30 Производство меха и 

изделий из меха 

20 

2.5.6 изготовление исподней 

одежды по 

индивидуальным заказам 

18.23 Производство исподней 

одежды 

20 

2.5.7 изготовление текстильных 

изделий и текстильной 

галантереи по 

индивидуальным заказам 

17.53 

 

17.54 

Производство нетканных 

текстильных материалов и 

изделий из них 

Производство текстильных 

изделий, не отнесенных к 

другим группировкам 

20 

2.5.8 дополнительные услуги по 

изготовлению изделий по 

индивидуальным заказам 

18.24 Производство другой 

одежды и аксессуаров 

20 

2.5.9 услуги по ремонту одежды 

и бытовых текстильных 

изделий 

52.74.1 Ремонт и переделывание 

одежды 

20 

2.5.10 изготовление и вязание 

трикотажных изделий по 

индивидуальным заказам 

17.7 Производство трикотажных 

изделий 

20 

2.5.11 услуги по ремонту 

трикотажных изделий 

52.74.1 Ремонт и переделывание 

одежды 

20 

2.5.12 изготовление ковров и 

ковровых изделий по 

индивидуальным заказам 

17.51 Производство ковров и 

ковровых изделий 

20 

2.5.13 услуги по ремонту и 

реставрации ковров и 

ковровых изделий 

52.71.2 Ремонт изделий из кожи и 

других материалов 

20 

2.5.14 изготовление кожаных 

галантерейных и дорожных 

изделий по 

индивидуальным заказам 

19.20 Производство 

галантерейных и дорожных 

изделий из кожи и других 

материалов 

20 

2.5.15 услуги по ремонту кожаных 

галантерейных и дорожных 

изделий 

52.71.2 Ремонт изделий из кожи и 

других материалов 

20 

2.5.16 изготовление мебели по 

индивидуальным заказам 

36.1 Производство мебели 20 

2.5.17 услуги по ремонту, 

реставрации и 

восстановлению мебели 

36.11 

36.14 

Производство мебели для 

сидения 

Производство другой 

мебели 

20 

2.5.18 изготовление плотничьих и 

столярных изделий по 

индивидуальным заказам 

45.42 Столярные и плотничьи 

работы 

20 

2.5.19 техническое обслуживание 

и ремонт автомобилей, 

50.2 

 

Техническое обслуживание 

и ремонт автомобилей  

20 



мотоциклов, мотороллеров 

и мопедов по 

индивидуальным заказам 

50.40.4 Техническое обслуживание 

и ремонт мотоциклов  

2.5.20 услуги по ремонту 

радиотелевизионной и 

другой аудио- и 

видеоаппаратуры 

52.72.1 Ремонт радиотелевизионной 

аудио- и видеоаппаратуры 

20 

2.5.21 услуги по ремонту 

электробытовой техники и 

других бытовых приборов 

52.72.2 Ремонт других бытовых 

электрических товаров 

20 

2.5.22 услуги по ремонту часов 52.73.1 Ремонт часов 20 

2.5.23 услуги по ремонту 

велосипедов 

52.74.9 Ремонт других бытовых 

изделий и предметов 

личного потребления 

20 

2.5.24 услуги по техническому 

обслуживанию и ремонту 

музыкальных инструментов 

36.30.2 Ремонт, обслуживание и 

установление музыкальных 

инструментов  

20 

2.5.25 

 

изготовление 

металлоизделий по 

индивидуальным заказам 

28.7 Производство других 

готовых металлических 

изделий  

20 

2.5.26 

 

 

 

 

 

 

услуги по ремонту других 

предметов личного 

пользования, домашнего 

потребления и 

металлоизделий 

52.74.9 Ремонт  других бытовых 

изделий и предметов 

личного потребления 

20 

2.5.27 изготовление ювелирных 

изделий по 

индивидуальным заказам 

36.22 Производство ювелирных 

изделий из драгоценных и 

не драгоценных металлов, 

плакированных 

драгоценными металлами, 

из драгоценного или 

полудрагоценного камня, из 

драгоценных металлов в 

соединении с драгоценным 

и полудрагоценными 

камнями или с другими 

материалами, 

- производство предметов 

быта из драгоценных 

металлов или из не 

драгоценных металлов, 

плакированных 

драгоценными металлами: 

столовых приборов,мелкой 

и глубокой посуды, 

предметов туалета, 

декоративных изделий для 

бюро и офисов, изделий 

религиозного назначения и 

т.п.,  

20 



кроме: - производство 

обработанного жемчуга, 

- производство 

обработанного 

драгоценного и 

полудрагоценного камня, 

включая обрабатывание 

камней промышленного 

назначения, а также 

искусственного и 

возобновленного 

драгоценного и 

полудрагоценного камня, 

- производство 

обработанных алмазов, 

- получение крошки и 

порошков природного или 

искусственного 

драгоценного или 

полудрагоценного камня 

2.5.28 услуги по ремонту 

ювелирных изделий 

 

52.73.2 Ремонт ювелирных изделий 20 

2.5.29 прокат вещей личного 

пользования и бытовых 

товаров 

 

71.40 Прокат бытовых изделий и 

предметов личного 

потребления 

20 

2.5.30 услуги по выполнению 

фоторабот 

 

74.81 Деятельность в сфере 

фотографии 

20 

2.5.31 услуги по обработке пленок 

 

74.81 Деятельность в сфере 

фотографии 

20 

2.5.32 услуги по стирке, 

обработке белья и других 

текстильных изделий 

 

93.01.1 Стирка, обработка белья и 

других текстильных 

изделий 

20 

2.5.33 услуги по чистке и 

окрашиванию текстильных, 

трикотажных и пушных 

изделий 

 

93.01.2 Чистка и окрашивание 

текстильных и меховых 

изделий 

20 

2.5.34 дубление пушных шкур по 

индивидуальным заказам 

 

19.10 Производство кожи 20 

2.5.35 услуги парикмахерских 93.02 Оказание услуг 

парикмахерскими и 

салонами красоты 

20 

2.5.36 ритуальные услуги 93.03 Организация похорон и 

оказание связанных с ними 

услуг 

20 

2.5.37 услуги, связанные с 

сельским и лесным 

02.02 Оказание услуг в лесном 

хозяйстве 

20 



хозяйством 

2.5.38 услуги домашней прислуги 97 Деятельность домашних 

хозяйств как 

производителей услуг для 

собственного потребления  

20 

2.5.39 услуги, связанные с 

очисткой и уборкой 

помещений по 

индивидуальным заказам 

97 Деятельность домашних 

хозяйств как 

производителей услуг для 

собственного потребления  

20 

 

 

Секретарь городского совета      О.Г. Смолиговец 

 

Заместитель начальника  

управления экономики       Т.В. Манивчук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


